
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Registro Generale n.  66 del  17-02-2025 

 
Ufficio: BILANCIO PROGRAMMAZIONE CIG: B5ABD27F2F 
 
 

Oggetto: IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI
 SUPPORTO ALLA PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO 
CONSOLIDATO  ANNI 2022 E 2023 ALLA SOCIETA'  KIBERNETES 
S.R.L. CIG  B5ABD27F2F 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  diciassette del mese di febbraio il Responsabile del 

Settore 
Furnari Caterina Antonella 

 
 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

- VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione e con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 5 del 22.01.2025 di “Approvazione del rendiconto di gestione 

anno 2023 e dei documenti allegati”; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che, la normativa vigente prevede che gli enti locali, ai fini di buona gestione dei 
risultati di amministrazione, sono tenuti a controllare l’andamento e l’operato delle proprie 
società partecipate dal punto di vista economico finanziario, in specifico, in base all’art. 
147-quater del D. Lgs. 



  

Determinazione 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.9 del 17-02-2025 Comune di Valguarnera 
Caropepe 

 
Pag. 2 

267/2000 e s.m.i., devono dotarsi di un sistema di controlli sulle società partecipate svolto 
direttamente dalle strutture dell’ente in cui sono inserite det- te partecipazioni. 

Considerato che il Comune di  Valguarnera Caropepe partecipa direttamente con quote di 
partecipazione nei seguenti organismi: 

- S.r.r. enna ATO 6; 

- Ati di Enna; 

- Gal Rocca di Cerere ; 

- Ente Parco Minerario Floristella Grottacalda; 
 

Visto il Testo Unico, di cui al d.Lgs n. 175/2016, in materia di società a partecipazione pubblica che 
ha definito le caratteristiche e gli adempimenti che l’Ente deve attuare quando possiede quote in 
società e/o soggetti diversi, giuridicamente, dall’amministrazione stessa. 

Visto l’art.11-bis del D.lgs.n.118/2011e s.m.i.che recita: 

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4”; 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: 
a) La relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) La relazione del collegio dei revisori dei conti. 
Visto che al fine di predisporre le attività di consolidamento del bilancio con le proprie società 
partecipate definite nel perimetro GAP Comune di Valguarnera Caropepe, sono necessarie attività 
di supporto che consistono in una combinazione di interventi da svolgersi sia presso l’ente sia 
sviluppate a distanza, per la definizione dello stato patrimoniale e del conto economico 
consolidato che include la predisposizione di opportune scritture di rettifica nella lettura, dei 
singoli bilanci delle società partecipate e delle operazioni infra-gruppo. 

Dato atto che l’attività di redazione del bilancio consolidato con gli enti e gli organismi 
strumentali risulta essere un’attività complessa e multidisciplinare; 

Rilevata la complessità e delicatezza della materia, come
 meglio specificata: 

- Analisi del perimetro di consolidamento; 
- analisi gruppo di organismi partecipati ricompresi nel perimetro di consolidamento; 
- individuazione     criteri di consolidamento; 
- definizione e allocazione della differenza di consolidamento; 
- riflessi contabili dei rapporti infragruppo; 
- condivisione con la struttura comunale delle informazioni comunicate dai referenti degli 

organismi partecipati oggetto di consolidamento in relazione ai criteri e alle informazioni 
necessari alla predisposizione del consolidato; 



  

Determinazione 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.9 del 17-02-2025 Comune di Valguarnera 
Caropepe 

 
Pag. 3 

-  valorizzazione bilancio aggregato; 
- Analisi dei rapporti infra-gruppo; 
- Predisposizione scritture di rettifica rapporti infra-gruppo; 
- Determinazione differenza di consolidamento; 
- predisposizione schemi stato patrimoniale e conto economico consolidato; 
- impostazione e sviluppo contenuti della nota integrativa secondo l’articolazione dei punti 

da trattare previsti dal principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato; 
 

Dato atto pertanto che l’attività di redazione del bilancio consolidato con gli enti e gli 
organismi strumentali risulta essere un’attività complessa e multidisciplinare e che per tale 
ragione risulta necessario avere un supporto in merito; 

Visto il preventivo trasmesso al Protocollo n. 2167 in data 13.02.2025 dalla società Kibernetes 
s.r.l. che offre il supporto alla predisposizione del Bilancio consolidato per gli anni 2022 e 2023 
per l’importo di € 3.660, iva compresa; 

Ritenuta la medesima offerta congrua e confacente alle aspettative dell’Ente; 

Considerato, pertanto, necessario procedere ad affidare direttamente alla Ditta Kibernetes 
s.r.l.,  con sede in Via Giovanni Campolo n. 72, Palermo, C.F. e  P.I. 03883970828; 

        Rilevato che il nuovo codice dei contratti, D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, pubblicato sulla 
G.U. n. 77/2023, all'art. 50, comma 1 lettera b, stabilisce che salvo quanto previsto dagli articoli 
62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori,servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le modalità di affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

     Ritenuto pertanto procedere all’ affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.  

Preso atto che è stata accertata altresì la regolarità contributiva della Ditta Kibernetes s.r.l.,  
con sede in Via Giovanni Campolo n. 72, Palermo, C.F. e  P.I. 03883970828 attraverso il 
DURC on line protocollo INPS_43613788 con scadenza validità al 20/03/2025 ; 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG) 
B5ABD27F2F: 

Accertato, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, del DL 78/2009 convertito in Legge 102/2009, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Precisato che la presente determinazione diventa efficace ed esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile; 

Visti: 
• il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, “Testo Unico delle

 leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 



  

Determinazione 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.9 del 17-02-2025 Comune di Valguarnera 
Caropepe 

 
Pag. 4 

• il punto 5.2 lettera b) del Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria ( All. A/2alD.Lgs.n.118/2011,come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014); 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 
• il vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2) Di affidare alla società Kibernetes s.r.l., con sede in Palermo, Via Giovanni Campolo n. 72, 
P.IVA e c.f. 03883970828, il servizio di supporto alla predisposizione del bilancio consolidato anni 
2022 e 2023, tramite affidamento diretto per l'importo di € 3.000,00 piu IVA al 22%, per un totale 
di € 3.660,00; 
4) Di impegnare la spesa complessiva pari ad Euro 3.000 oltre Iva  e per complessivi € 
3.660,00 IVA compresa,  al Titolo 1 Missione 01 Programma 08 codice 1.03.02.19.000 del 
redigendo Bilancio di Previsione 2024/2026 anno competenza 2025; 
5) Di stabilire che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo atto ad avvenuto 

accertamento della regolarità della prestazione e dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica e durc regolare; 

6) di attestare, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del DL 78/2009 convertito in Legge 102/2009, che 
il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica del comma 2 art.9 del D.L. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla L.102/2009;  

7) di dare atto che la spesa  complessiva di € 3.660,00 secondo quanto previsto dal  
principio della competenza finanziaria di cui al d.lgs.118/2011, viene imputata agli esercizi  
2025   essendone prevista entro questo termine l’esigibilità; 

8) Di  dare atto che il presente atto è soggetto all’obbligo di pubblicità sul sito web dell’Ente, 

sezione "Amministrazione Trasparente", così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  SALVATORE IMPELLIZZERI 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott.ssa Caterina Antonella Furnari 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  17-02-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 



  

Determinazione 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.9 del 17-02-2025 Comune di Valguarnera 
Caropepe 

 
Pag. 5 

 


